

Ogólne Warunki Ubezpieczenia Ryzyka Kredytu Kupieckiego WORLD POLICY

1. ZAKRES OCHRONY UBEZPIECZENIOWEJ

- 1.01. Przedmiot ubezpieczenia
- 1.02. Wyłączenie z zakresu ochrony ubezpieczeniowej

2. ZARZĄDZANIE RYZYKIEM

Ustalanie i zmiana limitów kredytowych

- 2.01. Należyta staranność
- 2.02. Wniosek o ustalenie limitu kredytowego
- 2.03. Limit automatyczny
- 2.04. Zmiana i zniesienie ochrony ubezpieczeniowej

Przeterminowane należności

- 2.05. Obowiązki Ubezpieczającego w zakresie zarządzania kredytem
- 2.06. Przedłużenie terminu płatności
- 2.07. Zgłoszenie niezapłaconych należności
- 2.08. Depozyt w walucie krajowej

3. ODSZKODOWANIE

- 3.01. Ustalenie wysokości szkody
- 3.02. Ustalenie wysokości odszkodowania
- 3.03. Wypłata odszkodowania
- 3.04. Należności odzyskane
- 3.05. Maksymalna wysokość odszkodowania
- 3.06. Przeniesienie prawa do odszkodowania (cesja)
- 3.07. Podział ryzyka

4. OBSŁUGA UMOWY

- 4.01. Zgłoszenie obrotu do ubezpieczenia
- 4.02. Kalkulacja składki ubezpieczeniowej
- 4.03. Płatność składki
- 4.04. Prawo do dokonywania kompensat

5. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

- 5.01. Wniosek o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia
- 5.02. Waluta Umowy
- 5.03. Prawo wglądu do dokumentów
- 5.04. Zobowiązanie do poufności
- 5.05. Okres obowiązywania Umowy
- 5.06. Naruszenie warunków Umowy
- 5.07. Sposoby komunikacji
- 5.08. Sądy i prawo właściwe, język Umowy

1. ZAKRES OCHRONY UBEZPIECZENIOWEJ

1.01. Przedmiot ubezpieczenia

Ubezpieczyciel, wymieniony w **Warunkach Szczególnych**, na potwierdzenie zawarcia **Umowy Ubezpieczenia** wystawia polisę ubezpieczeniową na rzecz wymienionego w **Warunkach Szczególnych** Ubezpieczającego, a Ubezpieczający zobowiązuje się zapłacić na rzecz Ubezpieczyciela składkę ubezpieczeniową.

Z zastrzeżeniem postanowień **Umowy Ubezpieczenia** Ubezpieczyciel zobowiązuje się do wypłaty odszkodowania zgodnie z § 3 poniżej (Odszkodowanie) w przypadku braku zapłaty przez **klienta** bezspornych ubezpieczonych należności na skutek wystąpienia wypadku ubezpieczeniowego. Należności są objęte ubezpieczeniem, o ile faktura została wystawiona w terminie 10 dni od daty **dostawy** towarów lub usług, chyba że zapisy **Warunków Szczególnych** stanowią inaczej.

O ile nie uzgodniono inaczej, **Umową Ubezpieczenia** objęty jest całkowity obrót Ubezpieczającego.

Wypadek ubezpieczeniowy

W ramach niniejszej **Umowy Ubezpieczenia** za wypadek ubezpieczeniowy uznaje się zdarzenie, które polega na nieotrzymaniu przez Ubezpieczającego zapłaty **ubezpieczonych należności** od **klienta** i zaistniała co najmniej jedna z następujących okoliczności:

- (a) **Przewlekła zwłoka** w płatnościach ze strony **klienta**, polegająca na braku zapłaty całości lub części bezspornych **ubezpieczonych należności** po upływie **Okresu oczekiwania** określonego w **Warunkach Szczególnych**;
- (b) **Niewypłacalność klienta** która, o ile w **Warunkach Szczególnych** nie ustalono inaczej, ma miejsce w następujących przypadkach:

W przypadku **klientów** z siedzibą w Polsce:

- I. właściwy sąd prawomocnie:
 1. orzekł o ogłoszeniu upadłości z możliwością zawarcia układu, lub
 2. orzekł o ogłoszeniu upadłości obejmującej likwidację, lub
 3. oddalił wniosek o ogłoszenie upadłości, ponieważ majątek niewypłacalnego, dłużnika nie wystarcza na pokrycie kosztów postępowania, lub

4. oddalił wnioski o ogłoszenie upadłości w przypadku stwierdzenia, że majątek dłużnika jest obciążony hipoteką, zastawem, zastawem rejestrowym, zastawem skarbowym lub hipoteką morską w takim stopniu, że pozostały jego majątek nie wystarcza na pokrycie kosztów postępowania, lub
- II. wszyscy wierzyciele wyrazili zgodę na pozasądową ugodę, lub
- III. właściwy organ egzekucyjny wydał postanowienie o umorzeniu postępowania w związku z brakiem możliwości zaspokojenia w całości roszczeń dochodzonych przez Ubezpieczającego.

W przypadku **klientów** z siedzibą poza Polską:

- I. w odniesieniu do należności w obrocie z zagranicą zaistniały okoliczności, które w kraju dłużnika odpowiadają wymienionym powyżej wypadkom ubezpieczeniowym przewidzianym w prawie polskim.
- (c) wystąpi **ryzyko polityczne**, które oznacza jedną z następujących sytuacji:
- I. całkowity lub częściowy brak zapłaty bezspornych **ubezpieczonych należności** przez **zagranicznego klienta publicznoprawnego** po upływie **maksymalnego okresu przedłużenia terminu płatności**;
 - II. nieuzasadniona formalna odmowa przyjęcia towarów przez **zagranicznego klienta publicznoprawnego**;
 - III. bezpośrednio uniemożliwienie zapłaty **ubezpieczonych należności** lub wykonania umowy sprzedaży / świadczenia usług na skutek jednego z następujących wydarzeń politycznych:
 - (i) wypowiedziana lub niewypowiedziana wojna w kraju, w którym znajduje się siedziba **klienta** (innym niż kraj Ubezpieczającego), chyba że zachodzi wyłączenie zgodnie z postanowieniami § 1.02 (c) (Wyłączenie z zakresu ochrony ubezpieczeniowej), napaść, wrogie działania wojenne, wojna domowa, powstanie, rebelia, zamieszki, rewolucja i/lub stan wojenny lub zamach stanu;
 - (ii) wprowadzenie w życie ustawy lub rozporządzenia z mocą prawa zabraniającego eksportowania towarów lub świadczenia usług z kraju Ubezpieczającego;
 - (iii) wprowadzenie w życie ustawy lub rozporządzenia z mocą prawa zabraniającego importowania towarów lub świadczenia usług w kraju **klienta**;
 - (iv) ograniczenia w obrocie pieniężnym w wyniku rozporządzenia rządu kraju

- klenta**, wprowadzającego ograniczenia w wymianie walut;
- (v) wydanie rozporządzenia przez rząd kraju, w którym **klent** ma swoją siedzibę, zwalniającego **klenta** z obowiązku zapłaty różnicy w kwotach pomiędzy wartością depozytu w walucie krajowej w chwili wpłaty lub zakończenia formalności przelewowych a sumą należności;
 - (vi) niewymienialność waluty kraju **klenta**, jeżeli należność jest płatna w walucie innej niż waluta kraju **klenta**.

Uznaje się, że wypadek ubezpieczeniowy następuje po upływie **okresu oczekiwania** określonego w **Warunkach Szczególnych**.

1.02. Wyłączenie z zakresu ochrony ubezpieczeniowej

Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za straty powstałe bezpośrednio lub pośrednio na skutek:

- a. niedotrzymania warunków umowy z **klientem** lub nieprzestrzegania przepisów i regulacji prawnych danego kraju przez Ubezpieczającego lub jego pośredników, lub
- b. wszelkich katastrof naturalnych lub wydarzeń o charakterze nuklearnym, lub
- c. wojny pomiędzy dwoma lub kilkoma z następujących krajów: Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, Federacja Rosyjska, Republika Francuska, Chińska Republika Ludowa oraz Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, lub
- d. rozwiązania jakichkolwiek umów dystrybucji, franchisingu lub podobnych uzgodnień pomiędzy Ubezpieczającym a **klientem**, chyba że Ubezpieczyciel wyraził na to uprzednią pisemną zgodę, lub
- e. utraty przez Ubezpieczającego licencji eksportowej, importowej lub innych podobnych uprawnień, co uniemożliwia wykonanie umowy lub zapłatę należności, chyba że Ubezpieczający został poinformowany o tym fakcie po **wykonaniu dostawy** towarów, lub
- f. nieprzyjęcia przez **klenta** dostawy towarów, które nie są przedmiotem **sporu**, lub
- g. braku ustalenia przez Ubezpieczającego **limitu automatycznego** zgodnie z warunkami ubezpieczenia w ramach limitu automatycznego, lub
- h. przeniesienia przez Ubezpieczającego zobowiązań płatniczych **klenta** na osobę trzecią bez uprzedniej zgody Ubezpieczyciela, lub
- i. wahań kursowych lub dewaluacji waluty, z wyjątkiem przypadków określonych w § 2.08 (Depozyt w walucie krajowej), w przypadku gdy **klent** nie jest w stanie wyrównać różnicy wartości związanej z deprecjacją waluty krajowej, lub
- j. zdarzeń w kraju trzecim, gdzie: **dostawy** towarów i/lub usług mają być **wykonane** do kraju trzeciego; lub płatność ma być dokonana z kraju trzeciego, chyba że Ubezpieczyciel ustalił uprzednio inaczej na piśmie.

Zakres ochrony ubezpieczeniowej nie obejmuje:

- k. transakcji z osobami fizycznymi, które nie prowadzą działalności gospodarczej. W przypadku pojawienia się wątpliwości co do faktu prowadzenia działalności gospodarczej przez **klenta**, nie obowiązuje ochrona ubezpieczeniowa w ramach **limitu automatycznego**. W celu uzyskania ochrony ubezpieczeniowej Ubezpieczający musi w takim przypadku złożyć wniosek o ustalenie limitu oraz taki **limit kredytowy** otrzymać;
- l. transakcji z **klientami publiczno-prawnymi** w kraju Ubezpieczającego oraz z **zagranicznymi klientami publiczno-prawnymi** w krajach, w których ubezpieczenie od **ryzyka politycznego** nie obowiązuje w chwili **dostawy** towarów lub usług;
- m. transakcji, w których zapłata za towary lub usługi następuje z chwilą lub przed **wykonaniem dostawy** towarów lub usług;
- n. transakcji, w których zapłata za towary lub usługi następuje za pomocą akredytywy potwierdzonej i nieodwołalnej lub potwierdzonej, nieodwołalnej i odnawialnej;
- o. transakcji, dla których Ubezpieczający uzgodnił z **klientem** bez uprzedniej zgody Ubezpieczyciela termin płatności dłuższy niż **maksymalny termin płatności** określony w **Warunkach Szczególnych**;
- p. transakcji z **klientami** z siedzibą w kraju, który nie jest wymieniony na Liście Krajów lub który jest wyraźnie wyłączony przez Ubezpieczyciela z zakresu ochrony ubezpieczeniowej;
- q. transakcji z **klientami**:
 - na których działalność Ubezpieczający wywiera znaczący wpływ przez uczestnictwo w zarządzie, administracji lub kapitale przedsiębiorstwa;
 - posiadającymi znaczącą kontrolę nad działalnością Ubezpieczającego lub
 - należącym do tej samej grupy kapitałowej co Ubezpieczający;
- r. transakcji z **klientami**, dla których Ubezpieczyciel odmówił przyznania ochrony ubezpieczeniowej lub ochrona ta została zniesiona przed dniem **wykonania dostawy** towarów lub usług przez Ubezpieczającego, z wyjątkiem **klientów**, których dotyczą postanowienia § 2.04 (c) (Zmiana i zniesienie ochrony ubezpieczeniowej);
- s. transakcji z **klientami**, u których wystąpiła **zwłoka w płatnościach**;

- t. należności z tytułu odsetek, kar umownych lub prawnych;
- u. podatku VAT lub podobnych podatków, chyba że Ubezpieczyciel wyraził na to zgodę.

2. ZARZĄDZANIE RYZYKIEM

Ustalanie i zmiana limitów kredytowych

2.01. Należyta staranność

Współpracując z **klientem** w ramach limitu automatycznego lub kredytowego, Ubezpieczający zobowiązany jest postępować z należyłą starannością, tak jak gdyby nie był ubezpieczony. Ubezpieczający zobowiązany jest ujawnić wszelkie informacje lub zdarzenia dotyczące nowych lub istniejących **klientów**, które zgodnie z zasadami należytej staranności, obowiązującymi Ubezpieczającego, należy uznać za niekorzystne, niezależnie od tego, czy ma on otwarte saldo należności z tymi **klientami**, czy też nie.

Należności od danego **klienta** są objęte ubezpieczeniem, o ile Ubezpieczający ma dla niego odpowiedni limit. Limit taki oznacza maksymalną kwotę kredytu, jaki może być udzielony danemu **klientowi**, aby jego należności zostały objęte ochroną w ramach **Umowy Ubezpieczenia**. Limit dla danego **klienta** może zostać przyznany w formie **limitu kredytowego** zgodnie z § 2.02 (Wniosek o ustalenie limitu kredytowego) lub może się mieścić w **limicie automatycznym**, ustalonym zgodnie z § 2.03 (Limit automatyczny).

2.02. Wniosek o ustalenie limitu kredytowego

W przypadku gdy wysokość **limitu automatycznego** nie wystarcza na pokrycie salda należności z danym **Klientem** lub gdy Ubezpieczający zamierza ustalić z **klientem** dłuższy termin płatności niż **maksymalny termin płatności** określony w **Warunkach Szczególnych**, Ubezpieczający zobowiązany jest złożyć wniosek o ustalenie limitu kredytowego do Ubezpieczyciela lub agencji ratingowej, o ile została ona określona w **Warunkach Szczególnych**.

W przypadku gdy **limit kredytowy** został przyznany na szczególnych warunkach, ochrona ubezpieczeniowa dla danego **klienta** istnieje tylko wówczas, gdy warunki te zostały spełnione.

O ile decyzja kredytowa nie stanowi inaczej:

1. **Limity kredytowe** obowiązują od określonej daty początkowej. Jeżeli data początkowa nie została wskazana w decyzji kredytowej, **limity kredytowe** mają moc wsteczną od daty rozpoczęcia **Umowy Ubezpieczenia**, pod warunkiem że:

- (a) ewentualne przeterminowane należności od danego **klienta** nie wykraczają poza **maksymalny okres przedłużenia terminu płatności**, a także nie są dostępne żadne inne negatywne informacje o danym **kliencie** oraz
 - (b) pierwotny termin płatności faktur przypada na okres po złożeniu Wniosku o ustalenie limitu kredytowego;
2. do czasu uzyskania decyzji kredytowej **klienci** są objęci ochroną ubezpieczeniową w ramach i do wysokości **limitu automatycznego** (§ 2.03 Limit automatyczny).

Akceptując postanowienia niniejszej **Umowy Ubezpieczenia**, Ubezpieczający zgadza się na to, że:

- Agencja ratingowa określona w **Warunkach Szczególnych** będzie świadczyć na rzecz Ubezpieczającego określone usługi związane z wykonaniem **Umowy Ubezpieczenia** oraz
- Ubezpieczający jest zobowiązany do uiszczenia należnych opłat na rzecz Agencji ratingowej.

2.03. Limit automatyczny

W przypadku gdy Ubezpieczający nie wystąpił z wnioskiem o ustalenie **limitu kredytowego**, Ubezpieczający może objąć danego **klienta** ochroną w ramach **limitu automatycznego**, zgodnie z zasadami określonymi w **Warunkach Szczególnych**. Ustalony przez Ubezpieczającego **limit automatyczny** w każdym przypadku podlega ograniczeniom maksymalnej wysokości **limitu automatycznego**, obowiązującej dla kraju, w którym **klient** ma siedzibę.

Limit automatyczny nie obowiązuje dla **klientów** wyłączonych z zakresu ubezpieczenia na mocy postanowień § 1.02 (Wyłączenie z zakresu ochrony ubezpieczeniowej).

2.04. Zmiana i zniesienie ochrony ubezpieczeniowej

- (a) Ubezpieczający może w każdej chwili złożyć do Ubezpieczyciela Wniosek o podwyższenie **limitu kredytowego**.
- (b) Wykorzystując ustalone sposoby komunikacji (patrz **Warunki Szczególne**), w przypadku zwiększenia ryzyka, a także ze względu na inne istotne powody Ubezpieczyciel może niezwłocznie znieść, zmienić lub ograniczyć **limit kredytowy** dla **klienta** lub kilku **klientów**, z siedzibą w określonym państwie lub działających w określonej branży. O ile decyzja o zniesieniu **limitu kredytowego** nie stanowi inaczej, z chwilą zniesienia ochrony nie obowiązuje również ochrona w ramach **limitu automatycznego**. Ponadto Ubezpieczyciel ma prawo do dokony-

wania zmian na Liście Krajów, skutkujących zniesieniem ochrony ubezpieczeniowej w ramach **limitu automatycznego dla klientów** z siedzibą w określonych krajach.

- (c) Zniesienie lub obniżenie ochrony ubezpieczeniowej dotyczy **dostaw** towarów i usług **wykonanych** po dacie otrzymania przez Ubezpieczającego odpowiedniego powiadomienia od Ubezpieczyciela. Zniesienia lub ograniczenia ochrony ubezpieczeniowej nie stosuje się jednak do umów niepodlegających rozwiązaniu, zawartych przed powiadomieniem Ubezpieczającego przez Ubezpieczyciela, o ile:

1. okres obowiązywania umów nie przekracza okresu określonego w **Warunkach Szczególnych**, o ile dotyczy, oraz
2. Ubezpieczający udowodni Ubezpieczycielowi, że dana umowa nie podlega rozwiązaniu.

W przypadku umów niepodlegających rozwiązaniu, o których mowa powyżej, odpowiedzialność Ubezpieczyciela ogranicza się do:

- (i) **dostaw** towarów i usług **wykonanych** przed jednym z następujących zdarzeń, zależnie od tego, które z nich nastąpi wcześniej:

I wygaśnięcie okresu określonego w **Warunkach Szczególnych**, w którym Ubezpieczający nadal korzysta z ochrony ubezpieczeniowej dla **dostaw** towarów i usług, oraz

II dzień zakończenia **Umowy Ubezpieczenia**, oraz

- (ii) **klientów** prowadzących działalność w jednym z krajów wymienionych w **Warunkach Szczególnych**, co do których Ubezpieczyciel potwierdził ubezpieczenie dla umów niepodlegających rozwiązaniu.

- (d) Ustanie ochrony ubezpieczeniowej dla dalszych **dostaw** towarów i/lub usług do danego **klienta** (w tym towarów i/lub usług z tytułu umów niepodlegających rozwiązaniu) następuje automatycznie w dniu, w którym klient dopuści się **zwłoki w płatnościach**. Ochrona ubezpieczeniowa zostaje wznowiona po zapłacie przez **klienta** wszystkich należności przeterminowanych powyżej **maksymalnego okresu przedłużenia terminu płatności**, pod warunkiem że:
- Ubezpieczyciel nie zniósł wcześniej limitu kredytowego dla danego **klienta** oraz
 - nie nastąpił wypadek ubezpieczeniowy wobec takiego **klienta**.

Przeterminowane należności

2.05. Obowiązki Ubezpieczającego w zakresie zarządzania kredytem

W trakcie obowiązywania **Umowy Ubezpieczenia** Ubezpieczający jest zobowiązany postępować w taki sposób, jak gdyby nie był ubezpieczony. W tym celu Ubezpieczający podejmuje wszelkie uzasadnione kroki, aby uniknąć lub ograniczyć straty, rozpoczynając co najmniej jedno z następujących działań:

- wszczęcie postępowania sądowego,
- wykonanie wyroków,
- wszczęcie postępowania upadłościowego wobec **klienta** lub
- przekazanie sprawy biuru windykacyjnemu określonymu w **Warunkach Szczególnych**, ze zgodą na uiszczenie należnych opłat.

Ubezpieczający ma obowiązek postępować zgodnie z wszelkimi instrukcjami Ubezpieczyciela.

Ponadto Ubezpieczający ma obowiązek uzyskać uprzednią pisemną zgodę Ubezpieczyciela na zatwierdzenie następujących ustaleń (zarówno w ramach ugody pozasądowej, jak i postępowania sądowego):

- (a) harmonogramu spłat lub innej formy przedłużenia terminu płatności dla całości lub części należności wykraczających poza **maksymalny okres przedłużenia terminu płatności**, lub
- (b) cesji, lub ustanowienia zastawu na całości lub części należności, lub
- (c) zrzeczenia się całości lub części należności, lub
- (d) zrzeczenia się jakichkolwiek praw lub gwarancji dotyczących całości lub części należności.

2.06. Przedłużenie terminu płatności

Ubezpieczający może w formie pisemnej jednorazowo lub kilkakrotnie przedłużyć **klientowi** pierwotny termin płatności **ubezpieczonych należności** w granicach **maksymalnego okresu przedłużenia terminu płatności** określonego w **Warunkach Szczególnych**. O ile Ubezpieczyciel nie ustalił inaczej, należności z terminem płatności przekraczającym **maksymalny okres przedłużenia terminu płatności** nie są objęte ubezpieczeniem.

W następujących przypadkach przedłużenie terminu płatności wymaga uzyskania wcześniejszej pisemnej zgody Ubezpieczyciela:

- (a) pierwotnymi warunkami płatności były **inkaso dokumentowe**, skrypt dłużny, weksel lub akredytywa nieodwołalna, lub
- (b) nastąpiła zwłoka w płatnościach u danego klienta.

2.07. Zgłoszenie niezapłaconych należności

Ubezpieczający może przesłać zgłoszenie niezapłaconych należności w dowolnym terminie po pierwotnym terminie płatności. W przypadku jednak, gdy nastąpiła

zwłoka w płatnościach, Ubezpieczający zobowiązany jest do przesłania takiego zgłoszenia do Ubezpieczyciela przed upływem terminu na zgłoszenie niezapłaconych należności, wykorzystując odpowiednie formularze i dostarczając wszelkie wymagane dokumenty.

O ile w **Warunkach Szczególnych** nie ustalono inaczej, termin na zgłoszenie niezapłaconych należności wynosi 30 dni od dnia, w którym wystąpiła **zwłoka w płatnościach**.

2.08. Depozyt w walucie krajowej

W przypadku wystąpienia ograniczeń w obrocie pieniężnym, w dniu wymagalności należności lub niezwłocznie po stwierdzeniu takich zakłóceń, Ubezpieczający zobowiązany jest żądać od **klienta** wykonania następujących czynności:

- wpłacenia na rzecz Ubezpieczającego depozytu w walucie krajowej w banku w kraju, w którym **klient** ma siedzibę, w kwocie odpowiadającej całkowitej wartości faktury. Ponadto **klient** musi się zobowiązać pisemnie wobec Ubezpieczającego do wyrównania na jego żądanie różnicy pomiędzy wartością depozytu w walucie krajowej w dniu wpłaty a kwotą otrzymaną przez Ubezpieczającego;
- podjęcia wszystkich dostępnych środków formalnych w celu wymiany waluty krajowej i przelewu należności na rzecz Ubezpieczającego;
- złożenia pisemnego potwierdzenia, że wpłata depozytu w walucie krajowej nie zwalnia **klienta** z jego zobowiązań umownych wobec Ubezpieczającego.

3. ODSZKODOWANIE

3.01. Ustalenie wysokości szkody

- (a) Wysokość **szkody** będzie obliczana do wysokości **ubezpieczonych należności**:
 - po potrąceniu kwot wszelkich **należności odzyskanych**, oraz
 - po uwzględnieniu franszyzy określonej w **Warunkach Szczególnych**, o ile dotyczy.
- (b) Kwoty faktur wystawionych w walucie innej niż waluta Umowy są przeliczane zgodnie z § 5.02 (Waluta Umowy).

W celu ustalenia które należności zaliczają się do **Ubezpieczonych Należności**, należności od danego **klienta** zaliczane są w porządku chronologicznym na najstarszą wymagalną fakturę, do momentu wyczerpania przyznanego limitu. Należności przekraczające wartość limitu zostają włączone w zakres ochrony ubezpieczeniowej w ramach niniejszej Umowy dopiero wtedy, kiedy starsze **ubezpieczone należności** zostaną spłacone. Objęcie ubezpieczeniem uprzednio nieubezpieczonych należności nie obowiązuje po **dniu skon-**

kretyzowania. Płatności w formie weksła lub czeku uznaje się za uregulowane w chwili otrzymania rozliczonych środków przez Ubezpieczającego.

3.02. Ustalenie wysokości odszkodowania

Z zastrzeżeniem § 3.05 (Maksymalna wysokość odszkodowania) maksymalna wysokość odszkodowania w ramach **Umowy Ubezpieczenia** jest równa sumie **ubezpieczonych należności** pomniejszonej o **udział własny Ubezpieczającego**.

3.03. Wypłata odszkodowania

- (a) Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności z tytułu należności lub roszczeń, o ile nie otrzymał od Ubezpieczającego formularza zgłoszenia niezapłaconych należności zgodnie z § 2.07 (Zgłoszenie niezapłaconych należności).
- (b) W przypadku gdy **ubezpieczone należności** (lub ich części) są przedmiotem **sporu**, Ubezpieczyciel zostaje zwolniony z obowiązku wypłaty odszkodowania do dnia wiążącego rozstrzygnięcia **sporu** na korzyść Ubezpieczającego. Koszty związane z udowodnieniem bezsporności należności ponosi Ubezpieczający, bez prawa żądania ich zwrotu od Ubezpieczyciela.
- (c) Z zastrzeżeniem § 5.03 (Prawo wglądu do dokumentów) odszkodowanie zostaje wypłacone w ciągu 30 dni, licząc od wystąpienia późniejszego z poniższych zdarzeń:
 - daty wystąpienia wypadku ubezpieczeniowego, ustalonej zgodnie z § 1.01 (Przedmiot ubezpieczenia), lub
 - daty otrzymania od Ubezpieczającego zgłoszenia niezapłaconych należności wraz z kompletem dokumentów. Obejmuje to dowód ewentualnych czynności windykacyjnych lub sądowych, w tym złożenie wniosku o ogłoszenie upadłości lub likwidacji, wszczęcie postępowania sądowego lub wykonanie wyroku wobec **klienta**, chyba że Ubezpieczyciel uzna takie działania za nieekonomiczne, lub
 - w przypadku gdy należności były przedmiotem sporu, który został następnie rozstrzygnięty na korzyść Ubezpieczającego, od dnia otrzymania od Ubezpieczającego informacji o braku zapłaty należności, mimo wygaśnięcia dodatkowego 30-dniowego terminu płatności dla klienta, liczonego od dnia rozstrzygnięcia **sporu**.
- (d) Odszkodowanie zostaje wypłacone w walucie Umowy (§ 5.02 – Waluta Umowy).
- (e) Jakikolwiek niesłusznie otrzymane odszkodowanie musi zostać zwrócone w ciągu 14 dni od dnia wydania takiego zalecenia przez Ubezpieczyciela lub pozyskania przez Ubezpieczającego takiej informacji.
- (f) W przypadku wystąpienia **ryzyka politycznego** przed wystąpieniem innych okoliczności prowa-

dzących do **zwłoki w płatnościach** za przyczynę szkody w ramach **Umowy Ubezpieczenia** uznaje się **ryzyko polityczne**.

3.04. Należności odzyskane

- (a) (i) Wszelkie **należności odzyskane do dnia skonkretyzowania** pomniejszają bezsporne całkowite saldo należności należne Ubezpieczającemu, w kolejności chronologicznej, poczynając od najstarszej wymagalnej należności.
- (ii) W celu ustalenia wysokości szkody wszelkie **należności odzyskane po dniu skonkretyzowania** są rozliczane proporcjonalnie w stosunku: **ubezpieczone należności** do całkowitego salda należności, wyliczonym na **dzień skonkretyzowania**. Udział Ubezpieczyciela obliczany jest zgodnie z poniższą formułą:

$$\text{Odzyskane należności} \times \frac{\text{Ubezpieczone należności}}{\text{Całkowite saldo należności}}$$

na dzień skonkretyzowania

- (b) Z chwilą wypłaty odszkodowania wszelkie roszczenia wobec danego **klienta**, do wysokości wypłaconego odszkodowania, przechodzą na Ubezpieczyciela. Wszelkie należności przysługujące Ubezpieczycielowi, a odzyskane przez Ubezpieczającego po wypłacie odszkodowania, Ubezpieczający zobowiązany jest przekazać Ubezpieczycielowi w ciągu 14 dni od ich otrzymania. **Należności odzyskane** w walucie innej niż waluta Umowy są przeliczane zgodnie z § 5.02 (Waluta Umowy).

3.05. Maksymalna wysokość odszkodowania

Bez względu na wysokość poszczególnych **limitów kredytowych** lub sumę wszystkich limitów oraz liczbę uposażonych w ramach **Umowy Ubezpieczenia** odpowiedzialność Ubezpieczyciela w danym Okresie Ubezpieczenia kończy się, z chwilą gdy kwota odszkodowania wypłacona na rzecz Ubezpieczającego osiągnie kwotę maksymalnej wysokości odszkodowania określonej w **Warunkach Szczególnych**. Jednocześnie obowiązki Ubezpieczającego w ramach **Umowy Ubezpieczenia** pozostają w mocy, w tym obowiązek zapłaty składki oraz rozliczenia się z Ubezpieczycielem z jego udziału w **należnościach odzyskanych**.

3.06. Przeniesienie prawa do odszkodowania (cesja)

Ubezpieczający może przenieść prawo do przysługującego mu odszkodowania z tytułu **Umowy Ubezpieczenia** na osoby trzecie. Przeniesienie prawa do świadczeń w

ramach **Umowy Ubezpieczenia** wymaga uzyskania uprzedniej zgody Ubezpieczenia oraz sporządzenia odpowiedniego aneksu do Umowy.

3.07. Podział ryzyka

Ubezpieczający ponosi wyłączną odpowiedzialność za nieubezpieczoną część należności. Kwoty te nie mogą być w żadnym wypadku przeniesione w całości lub w części na osoby trzecie lub podmioty ubezpieczone w żaden inny sposób.

4. OBSŁUGA UMOWY

4.01. Zgłoszenie obrotu do ubezpieczenia

Ubezpieczający zobowiązany jest zgłosić Ubezpieczycielowi swój całkowity zrealizowany obrót za dany Okres Ubezpieczenia, określony w **Warunkach Szczególnych**, dla wszystkich krajów wymienionych w **Warunkach Szczególnych**, z wykorzystaniem formularzy wymaganych przez Ubezpieczyciela, w terminie 30 dni od zakończenia każdego Okresu Ubezpieczeniowego (o ile w **Warunkach Szczególnych** nie ustalono inaczej). Wartość faktur wystawionych w walutach innych niż waluta Umowy musi być przeliczona na walutę Umowy zgodnie z § 5.02 (Waluta Umowy).

Ze zgłoszonego **Obrotu** nie mogą być wyłączone następujące kwoty:

- (a) noty uznaniowe wystawione przez Ubezpieczającego dla towarów zwróconych Ubezpieczającemu przez **klienta** po upływie 14 dni od daty wystawienia pierwotnej faktury oraz
- (b) wsteczne rabaty z tytułu wielkości zamówienia, rabaty lojalnościowe, zniżki z tytułu szybkiego uregulowania płatności i inne upusty, oraz
- (c) wartość **dostawy** towarów i/lub usług **wykonanych**:
 - (i) na rzecz **klienta** z tytułu umów niepodlegających rozwiązaniu zgodnie z § 2.04 (c) (Zmiana i zniesienie ochrony ubezpieczeniowej);
 - (ii) na rzecz **klienta** mającego ważny limit w chwili **dostawy** towarów lub usług, który to limit został następnie zniesiony.

Ze zgłaszanego **Obrotu** Ubezpieczający może wyłączyć kwoty:

- (a) podatku VAT lub podobnych podatków, chyba że Strony ustaliły inaczej,
- (b) transakcje w całości wyłączone z zakresu ubezpieczenia na mocy postanowień § 1.02 (Wyłączenia z zakresu ochrony ubezpieczeniowej).

4.02. Kalkulacja składki ubezpieczeniowej

Wysokość składki zostaje ustalona na podstawie zgłoszonego obrotu pomnożonego przez stawkę składki dla danego kraju zgodnie z **Warunkami Szczególnymi**.

W przypadku gdy wyliczona wartość składki, zgodnie z § 4.01, jest niższa niż roczna składka minimalna, określona w **Warunkach Szczególnych**, Ubezpieczający zobowiązany jest do zapłaty wartości składki minimalnej.

Do składki doliczane są odpowiednie podatki ubezpieczeniowe, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

4.03. Płatność składki

Ubezpieczający zobowiązany jest do uiszczenia składki w kwocie i w terminie określonych w **Warunkach Szczególnych**.

4.04. Prawo do dokonywania kompensat

Ubezpieczyciel ma prawo do samodzielnego kompensovania wszelkich składek lub kwot należnych od Ubezpieczającego kwotami należnymi Ubezpieczającemu w ramach **Umowy Ubezpieczenia**, niezależnie od Okresu Ubezpieczenia.

5. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

5.01. Wniosek o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia

Ubezpieczyciel wystawia niniejszą **Umowę Ubezpieczenia** na podstawie **Wniosku o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia** oraz wszystkich informacji i oświadczeń złożonych przez Ubezpieczającego i/lub jego pośrednika. Ubezpieczający oraz Ubezpieczeni wspólnie:

- gwarantują, że informacje zamieszczone we **Wniosku o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia** są zgodne z prawdą i precyzyjne na dzień wejścia w życie **Umowy Ubezpieczenia**, oraz
- zobowiązują się niezwłocznie powiadomić Ubezpieczyciela o wszelkich zmianach dotyczących **Wniosku o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia**.

Powyższe gwarancje i zobowiązania Ubezpieczającego nie mają wpływu na wszelkie inne jego obowiązki, wynikające z ogólnie obowiązujących przepisów prawa lub innych regulacji w zakresie informowania Ubezpieczyciela o wszystkich istotnych faktach i okolicznościach. Ubezpieczający zobowiązany jest w każdym przypadku do działania w dobrej wierze.

5.02. Waluta Umowy

Waluta Umowy jest określona w **Warunkach Szczególnych**. Walutę tę stosuje się przy zgłoszeniu obrotu do ubezpieczenia, zapłacie składki i uiszczeniu innych opłat, jak również przy ustalaniu wysokości **szkody** oraz wypłacie odszkodowania. W przypadku faktur wystawionych w innych walutach, wszelkie kwoty z nimi związane, także dotyczące ustalania wysokości **szkody**, **należności odzyskanych** przed datą wypłaty odszkodowania oraz zgłoszenia **obrotu** do ubezpieczenia, będą przeliczane na

walutę Umowy według kursu określonego w **Warunkach Szczególnych**, obowiązującego w dniu określonym w **Warunkach Szczególnych**. Wszelkie **należności odzyskane** oraz inne kwoty w innych walutach otrzymane po dacie wypłaty odszkodowania będą przeliczane na walutę Umowy według kursu określonego w **Warunkach Szczególnych** obowiązującego w dniu ich przeliczenia.

5.03. Prawo wglądu do dokumentów

W każdym momencie obowiązywania **Umowy Ubezpieczenia** Ubezpieczyciel ma prawo do wglądu i robienia kopii z wszelkich dokumentów znajdujących się w posiadaniu i pod kontrolą Ubezpieczającego i dotyczących **należności ubezpieczonych** w ramach **Umowy Ubezpieczenia**. Ubezpieczający podejmie na prośbę Ubezpieczyciela wszelkie konieczne i uzasadnione kroki w celu udostępnienia Ubezpieczycielowi dokumentów znajdujących się w posiadaniu osób trzecich. Ich niedostarczenie stanowi naruszenie warunków **Umowy Ubezpieczenia**.

5.04. Zobowiązanie do poufności

Ubezpieczający zobowiązuje się traktować niniejszą **Umowę Ubezpieczenia**, jej aneksy oraz wszelką korespondencję z Ubezpieczycielem wraz z decyzjami kredytowymi jako ściśle poufne i nie ujawniać ich nieupoważnionym osobom trzecim. Następujących podmiotów nie uważa się za nieupoważnione osoby trzecie:

- spółki grupy Allianz,
- Ubezpieczeni wymienieni w **Warunkach Szczególnych**,
- pośrednik ubezpieczeniowy określony w **Warunkach Szczególnych**,
- radcy prawni,
- zatwierdzone przez Ubezpieczyciela instytucje finansowe.

5.05. Okres obowiązywania Umowy

- (a) Początek **Umowy Ubezpieczenia** określony jest w **Warunkach Szczególnych**. Ochrona ubezpieczeniowa dla:
 - **wykonanych** i zafakturowanych **dostaw towarów** i/lub
 - **wykonanych** i zafakturowanych **usług**rozpoczyna się z dniem rozpoczęcia Umowy, pod warunkiem zapłaty składki lub raty składki przez Ubezpieczającego.
- (b) Okres Ubezpieczenia oraz ewentualne kolejne Okresy Ubezpieczenia są określone w **Warunkach Szczególnych**.
- (c) Po zakończeniu każdego Okresu Ubezpieczenia **Umowa Ubezpieczenia** zostaje automatycznie przedłużona na kolejny taki sam Okres Ubezpieczenia, o ile nie zostanie wypowiedziana w formie pisemnej najpóźniej w terminie 3 miesięcy przed końcem bieżącego Okresu Ubezpieczenia

(o ile w **Warunkach Szczególnych** nie ustalono inaczej).

- (d) Niezależnie od postanowień punktu (c) powyżej Ubezpieczyciel ma prawo w następujących wypadkach wypowiedzieć pisemnie **Umowę Ubezpieczenia**:
- (i) W przypadku naruszenia warunków Umowy przez Ubezpieczającego zgodnie z § 5.06 (Naruszenie warunków Umowy), przy czym Ubezpieczający zobowiązany jest do natychmiastowej zapłaty składki minimalnej.
 - (ii) W przypadku **niewypłacalności** Ubezpieczającego lub jednego lub kilku Ubezpieczonych wymienionych w **Warunkach Szczególnych**. Umowa Ubezpieczenia zostaje wypowiedziana zgodnie z postanowieniami **Warunków Szczególnych**. **Niewypłacalność** w niniejszym ustępie używana jest w rozumieniu § 1.01 (Przedmiot ubezpieczenia), przy czym wszelkie odniesienia do **klienta** dotyczą w tym przypadku Ubezpieczającego.
- (e) Umowa Ubezpieczenia może również zostać rozwiązana w przypadku wystąpienia okoliczności określonych w **Warunkach Szczególnych**.

5.06. Naruszenie warunków Umowy

W przypadku gdy Ubezpieczający nie dopełni swoich obowiązków wynikających z niniejszej **Umowy Ubezpieczenia**, Ubezpieczyciel ma prawo zawiesić swoją odpowiedzialność na mocy Umowy lub wypowiedzieć Umowę zgodnie z postanowieniami **Warunków Szczególnych**. Obowiązki Ubezpieczającego w ramach niniejszej Umowy pozostają w mocy niezależnie od zawieszenia odpowiedzialności Ubezpieczyciela lub wypowiedzenia Umowy.

Ubezpieczyciel nie zrzeka się swoich roszczeń z tytułu naruszenia jakichkolwiek warunków niniejszej **Umowy**

Ubezpieczenia przez Ubezpieczającego, chyba że dokona tego wyraźnie na piśmie.

5.07. Sposoby komunikacji

Wszelkie sposoby komunikacji uzgodnione dla celów niniejszej Umowy, oraz wszelkie związane z nimi warunki specjalne mogą być określone w **Warunkach Szczególnych**.

5.08. Sądy i prawo właściwe, język Umowy

Niniejsza **Umowa Ubezpieczenia** podlega prawu określonemu w **Warunkach Szczególnych** i jest interpretowana zgodnie z jego przepisami.

Wszelkie spory związane z niniejszą Umową lub z niej wynikające będą w miarę możliwości rozstrzygane przez Stronę polubownie.

Jeśli spór nie może zostać rozstrzygnięty drogą polubową, strony poddadzą się postępowaniu arbitrażowemu zgodnie z postanowieniami **Warunków Szczególnych**.

Język Umowy określony jest w **Warunkach Szczególnych**. W przypadku jakichkolwiek rozbieżności w znaczeniu lub skutkach któregośkolwiek z dokumentów stanowiących część niniejszej **Umowy Ubezpieczenia**, tekst sporządzony w języku Umowy ma w każdym przypadku pierwszeństwo przed wszelkimi tłumaczeniami **Umowy Ubezpieczenia**, także tymi sporządzonymi przez Ubezpieczyciela.

Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia Ryzyka Kredytu Kupieckiego WORLD POLICY zostały zatwierdzone przez Zarząd Spółki Towarzystwo Ubezpieczeń Euler Hermes S.A. uchwałą nr O/02/08/2013 z dnia 01.08.2013 roku i mają zastosowanie dla Umów Ubezpieczenia World Policy zawieranych w polskiej wersji językowej od dnia 01.08.2013.



Rafał Hiszpański
Prezes Zarządu



Bogdan Wiesiołek
Członek Zarządu



Waldemar Wojtkowiak
Członek Zarządu



Michał Winiarski
Członek Zarządu

Warszawa, 01.08.2013

Definicje

Niniejsza **Umowa Ubezpieczenia** to dokument prawny, dlatego przy określaniu jej warunków stosuje się wiele powszechnie przyjętych terminów prawnych. Dla ułatwienia terminy te zapisano w treści Umowy pogrubioną czcionką, a ich definicje zamieszczono poniżej.

Dzień skonkretyzowania

Oznacza datę jednego z następujących zdarzeń, w zależności od tego, które z nich nastąpiło wcześniej:

- (a) dzień, w którym nastąpiła **zwłoka w płatnościach** lub
- (b) dzień, w którym Ubezpieczyciel otrzymał od Ubezpieczającego zgłoszenie niezapłaconych należności.

Dostawa lub wykonanie dostawy

W odniesieniu do towarów oznacza, że:

- (a) towary zostały przekazane pierwszemu niezależnemu przewoźnikowi w celu ich przewozu w miejsce, w którym mają zostać odebrane przez **klienta** lub
- (b) w przypadku braku niezależnego przewoźnika – towary zostały przekazane **klientowi** lub osobom trzecim, które zgodziły się przechować towar na jego zlecenie.

W odniesieniu do usług oznacza realizację usług zgodnie z umową.

Franszyza

Ustalona w **Warunkach Szczególnych** część każdej szkody lub sposób wyliczenia takiej części, która przypada na Ubezpieczającego.

Inkaso dokumentowe

Forma zapłaty za okazaniem **klientowi** dokumentów handlowych, wymaganych zgodnie z umową sprzedaży, przy czym Ubezpieczający zastrzega sobie prawo własności oraz prawo kontroli nad towarami do czasu pełnej i ważnej zapłaty należności na rzecz banku lub innego pośrednika upoważnionego do przekazania dokumentów klientowi.

Klient

Osoba prawna lub osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, posiadająca prawne zobowiązania płatnicze wobec Ubezpieczającego wynikające z **wykonanych** przez Ubezpieczającego **dostaw** towarów lub usług.

Klient publiczno-prawny

Klient, którego wiarygodność kredytowa jest w ocenie Ubezpieczyciela równa wiarygodności kredytowej kraju, w którym **klient** ma swoją siedzibę, ze względu na ustawowy status **klienta** lub ze względu na prawny obowiązek danego kraju świadczenia pomocy finansowej **klientowi**.

Limit automatyczny

Maksymalna kwota należności od danego **klienta**, która może być ubezpieczona w ramach kontroli klienta przez Ubezpieczającego zgodnie z kryteriami określonymi w **Warunkach Szczególnych**, w sytuacji gdy Ubezpieczający nie wystąpił z Wnioskiem o ustalenie limitu kredytowego.

Limit kredytowy

Maksymalna kwota należności od danego **klienta**, która może być ubezpieczona w ramach **Umowy Ubezpieczenia**, ustalona w decyzji kredytowej wydanej przez Ubezpieczyciela.

Maksymalny okres przedłużenia terminu płatności

Maksymalny okres przedłużenia pierwotnego terminu płatności przez Ubezpieczającego dla **ubezpieczonych należności**, określony w **Warunkach Szczególnych**.

Maksymalny termin płatności

Maksymalny termin płatności **ubezpieczonych należności**, jaki Ubezpieczający może wystawiać na fakturze wobec danego **klienta**.

Należności odzyskane

Oznaczają wszelkie:

- otrzymane płatności;

- dywidendy otrzymane lub płatne z masy upadłościowej **klienta**;
- otrzymane lub zrealizowane odszkodowania, gwarancje i inne zabezpieczenia;
- odzyskane towary;
- roszczenia wzajemne lub dokonane kompensaty i/lub
- inne korzyści lub prawa do działania

posiadane przez Ubezpieczającego lub w jego imieniu.

Niewypłacalność

Definicję **niewypłacalności** zawarto w § 1.01 (Przedmiot ubezpieczenia).

Obrót

Obrót to całkowita zafakturowana wartość **dostaw** towarów lub usług **wykonanych** w okresie ubezpieczenia określonym w **Warunkach Szczególnych**.

Okres oczekiwania

Oznacza określony w **Warunkach Szczególnych** okres rozpoczynający się z dniem otrzymania formularza zgłoszenia niezapłaconych należności wraz z wszelkimi dodatkowymi dokumentami lub informacjami wymaganymi przez Ubezpieczyciela.

Przewlekła zwłoka

Definicję **przewlekłej zwłoki** zawarto w § 1.01 (Przedmiot ubezpieczenia).

Ryzyko polityczne

Definicję **ryzyka politycznego** zawarto w § 1.01 (Przedmiot ubezpieczenia).

Spór

Oznacza wszelkie nierozstrzygnięte, faktyczne i udokumentowane na piśmie kwestie sporne pomiędzy Ubezpieczającym a **klientem**, dotyczące wszelkich zobowiązań umownych Ubezpieczającego lub **klienta**, które skutkują odmową zapłaty należności przez **klienta**.

Szkoda

Suma **ubezpieczonych należności** podlegająca zgłoszeniu na formularzu zgłoszenia niezapłaconych należności lub ich saldo, które pozostało po uwzględnieniu kwot wymienionych w § 3.01 (Ustalenie wysokości szkody).

Ubezpieczone należności

Suma należności, jakie **klient** winny jest Ubezpieczającemu, pod warunkiem że:

- **klient** ma siedzibę w państwie wymienionym na Liście Krajów zawartej w **Warunkach Szczególnych** oraz
- **dostawy** towarów lub usług zostały **wykonane** w Okresie Ubezpieczenia i były związane ze zwykłą działalnością Ubezpieczającego określoną w **Warunkach Szczególnych**, oraz
- umowny termin płatności należności nie przekracza obowiązującego **maksymalnego terminu płatności** określonego w **Warunkach Szczególnych**.

Ubezpieczone należności obejmują także, w odpowiednich przypadkach, zafakturowane koszty transportu i opakowania oraz ubezpieczenia i podatki, o ile były uwzględnione na fakturze, z wyjątkiem podatku od towarów i usług (VAT) lub podobnych podatków, o ile Ubezpieczyciel nie ustalił inaczej. **Ubezpieczone należności** są objęte ubezpieczeniem, odpowiednio do wysokości przyznanego **limitu kredytowego** lub **limitu automatycznego**.

Udział własny Ubezpieczającego

Ustalona w **Warunkach Szczególnych** wartość procentowa **szkody**, o którą pomniejszone będzie odszkodowanie wypłacane Ubezpieczającemu.

Umowa Ubezpieczenia

Umowa Ubezpieczenia Kredytu Kupieckiego, którą Ubezpieczyciel podpisuje z Ubezpieczającym, łącznie z Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia, Definicjami, **Warunkami Szczególnymi** (wraz z Listą Krajów) oraz wszelkimi innymi pismami i dokumentami, które zostały wystawione w związku z Umową, w tym między innymi **Wniośkiem o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia** i decyzjami kredytowymi.

Warunki Szczególne

Zapisy Załącznika do Ogólnych Warunków Ubezpieczenia.

Wniosek o Zawarcie Umowy Ubezpieczenia

Formularz wniosku, podpisana deklaracja wstępna dotycząca zarządzania należnościami oraz wszelkie dokumenty, informacje i oświadczenia złożone przez Ubezpieczającego lub w jego imieniu, umożliwiające sporządzenie **Umowy Ubezpieczenia**.

Zagraniczny klient publiczno-prawny

Oznacza klienta publiczno-prawnego w kraju innym niż kraj, w którym Ubezpieczający ma swoją siedzibę.

Zwłoka w płatnościach

Sytuacja, w której znalazł się **klient**, obejmująca jedno z następujących zdarzeń:

- (a) brak zapłaty należności po upływie **maksymalnego okresu przedłużenia płatności** określonego w **Warunkach Szczególnych**. W przypadku gdy należność składa się z kilku faktur, obowiązującą datą jest data upływu **maksymalnego okresu przedłużenia płatności** dla najstarszej wymagalnej faktury, lub
- (b) brak uznania lub zapłaty skryptu dłużnego, weksla, czeku lub noty obciążeniowej przy pierwszym okazaniu dokumentu do zapłaty, lub
- (c) **niewypłacalność klienta**, lub
- (d) **ryzyko polityczne**.